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Úvod

Motivaci k výběru tématu pěstounské péče prarodičů jsem získala díky organizaci Rozum a Cit,
kde jsem dobrovolníkem a setkávám se mimo jiné i s prarodiči pěstouny. Práce také reaguje na
plánované změny zákona v obecné problematice pěstounské péče a na chystané změny i
v pěstounské péči prarodičů.
Téma jsem si zvolila proto, že je velmi zajímavé a bohužel v českých publikacích
opomíjené. Existuje rozsáhlá nabídka publikací o pěstounství, ale ta se podrobněji nezabývá
úskalím prarodičů jako pěstounů. Ti mají v mnoha odhledech odlišnou pozici od „cizích“
pěstounů. Proto je koncepce teoretické části taková, aby komplexně popsala problematiku
spojenou s pěstounskou péči prarodičů.
V každé kapitole budou nejprve objasněny pojmy, kterých se kapitola týká. První kapitola
se bude věnovat rodičovství, kdy se ukazuje důležitost této problematiky pro dítě i prarodiče.
Bude se věnovat funkcím a vývojovým cyklům rodiny. Kapitola bude popisovat obecně
mateřskou a otcovskou roli, potom ji hodnotit z hlediska ontogeneze dítěte a na závěr bude
uvedena typologie otcovské role. Pro dítě je pro jeho psychický i sociální vývoj důležité, aby
žilo ve fungující rodině, kde jsou plně zajištěny jeho základné potřeby a role rodičů. Pro
prarodiče je důležité, že se opět dostávají do role rodiče leckdy nenadále a v pokročilém věku.
Druhá kapitola se bude zabývat právě prarodiči. Bude popisovat zralost a roli babičky
a dědečka. Opět bude uvedena jejich typologie. Kapitola popíše vývojové stádium, ve kterém
jsou prarodiče pěstouni, když se opět mají stát hlavními vychovateli. Ve třetí kapitole bude
popsána problematika náhradní rodinné péče, kdy se nejprve bude uvedena historii. Podrobně
budou popsány všechny typy péče u nás. U jednotlivých typů budou nejdříve uvedeny zákony,
které se jich týkají a potom obecně popíšeme typy obecně. Dále bude vždy uveden psychický
dopad na dítě, které se do této formy péče dostalo a psychický dopad pro pečující osoby. Na
konci podkapitol bude uvedena statistika formy péče v České republice. Poslední kapitola se
bude věnovat specifikům pěstounské péče prarodičů. Uvede pohledy vědních disciplín na
problematiku, popíše její charakteristické prvky, pozitiva i negativa. Dále podá přehled
o přístupech prarodiče a dítěte k situaci pěstounství, na závěr bude opět uvedena statistika.
Praktická část by nemohla kvalitně a komplexně zmapovat celou problematiku pěstounské
péče prarodičů, práce by proto měla podávat orientační pohled na problematiku. Z těchto
důvodů bude také zaměřena pouze na emocionalitu prarodičů. Data problematiky budou získána
pomocí standardizovaného dotazníku SUPSO. Bude vytvořena druhá skupina ke skupině
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pěstounů, kde respondenti budou pouze prarodiče. Díky komparaci výsledků budeme moci lépe
popsat změnu emocionality u prarodičů pěstounů. Kvalitativní výzkumná sonda bude provedena
metodou rozhovoru. V rozhovorech se budeme snažit najít odpovědi na okruhy otázek týkající
se příčin pěstounské péče a subjektivní prožívání prarodičů pěstounů této situace.
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Kapitola 1

Rodina

V první kapitole se budeme věnovat rodině a rodičovským rolím. Kapitola je stěžejní pro
uvědomění si základních informací o rodině, kterou v pěstounské péči musí prarodiče dítěti
zabezpečit.
Psychologický slovník uvádí, že „rodina je společenská skupina spojená manželstvím nebo
pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí“ (Hartl, 1993, str. 181). Matějček
a Dytrych rozšiřují definici rodiny o společensko-kulturní pohled. „Rodina je jedinou
společenskou skupinou, která existuje na naší planetě bez ohledu na společenské zřízení či
geografickou oblast. Liší se pochopitelně růzností a svých forem a vnitřních zákonitostí, ale
některé hlavní rysy z ní tvoří jednotku, která je všudypřítomná“ (Matějček, Dytrych, 1997, str.
14). Dále je rodina popsaná jako malá, neformální sociální skupina, která je svazkem lidí, který
vznikl manželstvím, pokrevním příbuzenstvím nebo adopcí. Tato skupina lidí žije ve společné
domácnosti a spolupracuje společně na dělbě rolí (Miňhová, 2004, str. 278). Sociologové
rodinu považují za primární, referenční a malou sociální skupinu.

Matoušek a Pazlarová kritizují úzkost definic, které se opírají o příbuzenství jako u definice
z psychologického slovníku. Tvrdí, že pojem rodina není jednoznačně definovatelný. Za
důležitou součástí definice pokládají citovou vazbu mezi jednotlivci, kteří spolu žijí. V současné
době spolu lidé žijí, aniž by svazek měli stvrzený institucí, mohou mít i dítě. Nemusí to být jen
jedinci opačného pohlaví, mohu být i stejného. Sňatek v dnešní době nezaručuje doživotní
trvání vztahu. Existují náhradní rodiny, kde dítě není vázáno biologickým poutem. Výjimkou
nejsou nevlastní rodiny a nově se vyskytují i patchworkové rodiny. Rodinu definují jako
„množství forem rodinného soužití zahrnující všechny myslitelné kombinace biologického
příbuzenství, legalizovaných i nelegalizovaných vztahů mezi dospělými i mezi dospělými a dětmi
či mezi samotnými dětmi“ (Matoušek, Pazlarová, 2010, str. 12-13).

Matějček v další publikaci popisuje rodinu z pohledu dítěte, který je podobný pojetí rodiny
u Matouška a Pazlarové. Pro dítě není důležité, jaké jsou vnější znaky rodiny. Rodinou pro něj
může být jedna osoba, nebo zákonem nesezdaný pár. Pro dítě by rodina měla být stálým
a citově příznivým prostředím, kde dochází k uspokojování jeho základní potřeb, kdy
nejdůležitější je potřeba bezpečí. Rodina má mezi sebou plnit duševní potřeby, je to místo
pozitivních citových vztahů. Členové rodiny mají společnou budoucnost. Rodina je celek
společenství času, prostoru a prožitků (Matějček, 1994, str. 15-40).
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1.1 Funkce rodiny

Rodina vznikla z přirozeného pohlavního pudu a z nutnosti ochraňovat dítě a připravovat ho na
život. Ve skupině lidé měli větší šanci přežít než individuálně (Matějček, 1994, str. 15).
Postupně se pojetí rodiny mění. Ještě v 19. století se lidé nebrali z motivu lásky, ale z důvodu
vylepšení ekonomické situace. To ukazuje paradox dnešního pojetí manželství a hlavně lásky,
která je mezi partnery mnohdy nejdůležitější. A když se láska dostane do fáze klidu, či se
promění v lásku manželskou, dochází k rozvodu bez ohledu na lepší ekonomickou situaci při
společním žití (Plzák, 2002, str. 5 – 6). Do 18. století v Evropě byla rodina a manželství
považovány za ekonomicky zajišťující svazek jedince a ekonomická funkce byla hlavní náplní
rodinního svazku (Matoušek, Pazlarová, 2010, str. 13).
V současné době se uvádějí hlavní 4 funkce univerzální rodiny1. Jsou to reprodukční funkce,
hospodářská/ekonomická funkce, socializační funkce a emocionální funkce. Reprodukční
funkce zajišťuje rození dětí, rodina je základní jednotkou rozšiřování generace rodu.
Hospodářská/ekonomická funkce měla dříve jiný význam než dnes. Dřív si členové rodiny
navzájem pomáhali výrobou a společným hospodářstvím. Nyní je rodina spíše spotřebitelem
a již statky nemusí sama tvořit. Touto funkcí si rodina zabezpečuje materiální život.
Socializační funkce se týká začleňování dětí do kultury a společnosti. Rodina dítě učí základní
lidské chování. Velmi důležitá je pro soudobou rodinu funkce emocionální. Rodina má
poskytovat emoční uspokojení všem jejím členům. Do této funkce je zařazeno i sexuální
uspokojení rodičů. Jak je uvedeno výše tato funkce je oproti minulým stoletím brána velmi
vážně a zapříčiňuje mnoho rozvodů. Vágnerová dále uvádí, že do emocionální funkce rodiny
patří i funkce sociálně podpůrná, která je podstatná při psychosociálních problémech nebo
onemocnění v rodině (Vágnerová, 1998, str. 171 – 172, Matějček, Dytrych, 1997, str. 15 – 16).

[…]

let, u prarodičů pěstounů bylo 59 % respondentů ve věku 61 – 70 let. Kvalitativní rozhovor byl
proveden ve 3 rodinách s 5 respondenty.

Prarodiče pěstouni i prarodiče mají tendenci k prožívání psychické pohody a aktivnosti, při
jejich komparaci mají prarodiče pěstouni vyšší sklon k psychické pohodě. Obě skupiny
neinklinují k prožívání deprese, úzkosti a impulsivnosti. Avšak když porovnáme obě skupiny
mezi sebou, výsledky ukazují, že „tradiční“ prarodiče mají spíše tendenci k pociťování těchto
stavů. Tyto poznatky vyšly z porovnání aritmetického průměru.

Při rozložení dat dle Gaussovy křivky se ukázalo, že hodnoty u prarodičů spíše odpovídají
normálnímu rozložení. Prarodiče pěstouni mají nižší procento v pásmu normy, kdy se
emocionální komponenty objevují občas. Psychickou pohodu, aktivnost, deprese, úzkostnost
a sklíčenost mají prarodiče pěstouni často v odchylkách od normy. Tento výsledek je podrobněji
přiblížen kvalitativním výzkumem. Zde se ukázalo, že je důležitá změna postoje a vztahu
k vnoučeti, kdy se prarodiče o vnouče více bojí, podrobněji se zajímají o to, kde se vnouče
nachází a chtějí znát informace o vzdělávání a brigádách. Zmíněné prožívání a změna role
prarodiče neodpovídá jejich vývojové fázi. Z tohoto důvodu může nastávat emocionální
rozkolísanost, která vyšla v dotazníku SUPSO.

Kategorie změna postoje a vztahu k vnoučeti nebyla výzkumně podrobně analyzována
stejně jako ostatní kategorie, které byly získány rozhovory. Bylo by vhodné ověřit zjištěné
kategorie a vztahy na větším vzorku respondentů, předložená práce má jen orientačně –
zjišťovací charakter. Podobně by mohla být podrobněji rozšířena i statistická data získaná
v předložené práci. Věřím proto, že by se bakalářská práce mohla stát inspirací pro další
výzkumy, které se tématice budou hlouběji věnovat. Dále by předložená práce mohla sloužit
jako zdroj informací pro lidi, kteří se o tuto problematiku zajímají, ať už se jedná o odborníky,
pracovníky sociálních služeb a neziskových organizací či samotných prarodičů pěstounů.
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Resumé

Předkládaná bakalářská práce Psychologická analýza svěřování dítěte do péče prarodičů se
věnuje problematice pěstounské péče prarodičů a sleduje rozdíly v životních situacích prarodičů
pěstounů a „tradičních“ prarodičů, jejichž vnoučata jsou vychovávána svými rodiči.

Ve své teoretické části práce představuje dosavadní poznatky týkající se rodiny,
„prarodičovství“ a náhradní rodinné péče. Praktická část pak empiricky studuje emocionalitu
u obou výše zmíněných skupin prarodičů – prarodičů pěstounů a „tradičních“ prarodičů –
a prožívání pěstounské péče v případě první skupiny prarodičů. Výzkumná sonda je u obou
skupin prarodičů primárně založena na dotazníku SUPSO. Pro získání detailnějšího pohledu na
prožívání pěstounské péče byly mezi prarodiči pěstouny provedeny rozhovory, které umožňují
lépe pochopit jejich životní situaci.

Z výsledků dotazníku SUPSO vyplývá, že z hlediska emocionality jak prarodiče
vychovávající svá vnoučata, tak i „tradiční“ prarodiče spíše neinklinují k prožívání úzkosti,
depresí a impulsivnosti. Avšak při porovnání obou skupin mezi sebou mají „tradiční“ prarodiče
vyšší tendenci tyto emocionální stavy prožívat. Rozbor rozhovorů mezi prarodiči pěstouny
ukazuje, že nejdůležitější jsou pro ně změna postoje a vztahu k vnoučeti a zhodnocení jejich
pěstounské péče.
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Summary

This thesis named Psychological Analysis of Childcare Delegation to Grandparents deals with
grandparents raising their grandchildren alone and tries to understand their life situation
in comparison to “traditional” grandparents whose grandchildren are brought up by their
parents.

The theoretical part of the thesis presents current state of knowledge on family, grand-
parenthood and foster care. Its practical part empirically examines emotionality among both
groups of grandparents – “traditional” grandparents and those bringing up their grandchildren
alone – and how the latter mentioned group experience foster care. The empirical study is
primarily based on the SUPSO questionnaire. In order to better understand how foster care is
experienced, grandparents bringing up their grandchildren were interviewed.

Based on the SUPSO questionnaire results, neither of the group of grandparents tends to
experience anxiety, depression or being impulsive. However, “traditional” grandparents seem to
tend more likely to experience these emotional states when comparing both groups. The
analysis of interviews done among grandparents raising grandchildren shows, that changing
attitudes and relationship to their grandchildren and further the evaluation of their foster care are
the most important aspects for these grandparents.
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Příloha 1

SUPSO
Pohlaví M Ž
Věk
Hodina a datum vyplnění
Situační pozadí Prarodičovská pěstounská péče

Zaznamenejte v každé kolonce stupeň prožívání daneho pocitu či stavu

vůbec ne občas (mírně) zpravidla(Středně) často (silně) soustavně (velice)
spokojený
energetický
náladový
rozmrzelý
otrávený
napjatý
smutný

svěží
činorodý
výbušný
nespokojený
pesimistický
nejistý
nešťastný

dobře naladěný
temperamentní
těžko se ovládám
netrpělivý
zmořený
úzkostně naladěný
přecitlivělý

klidný
průbojný
vzteklý
neklidný
vyčerpaný
prožívání obav
osamělý

Děkuji za vyplnění dotazníku

P A O N D U S

Hrubé scóre
Proporce
Vážené scóre