# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Karolína Uzlová**

Název práce: **Psychologická analýza svěřování dítěte do péče prarodičů**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy

Předložená BP je velmi dobře zpracována, z obsahu vyplývá, že autorka se aktivně zabývala studovanou problematikou. Teoretická část je obsáhlá velmi podrobně analyzuje pojmy související s náhradní rodinou péčí a funkcí rodiny. Autorka též vypracovala přehledovou studii, kde zmiňuje nejnovější výzkumy týkající se této problematiky.

Praktická část je rozdělena na dvě části, kde autorka pomocí kvalitativní a kvantitativní metodou získávání dat mapuje emocionální prarodičů a prarodičů pěstounů. Po metodologické stránce bylo postupováno správně, jsou popsány metody výzkumu, vzorek i způsob získávání dat. Interpretace je obsáhlá a podrobná. Ovšem vhodnost statistické analýzy kvantitativního zkoumání je diskutabilní, vzhledem k velikosti vzorku, výsledky mohou být zkrácené a statisticky nevýznamné. Kvalitativní část je zpracována dobře.

Po formální stránce nemám k práci zásadních výhrad, možná díky jednoduchému řádkování je text málo přehledný a pro čtenáře je náročné se v něm orientovat. Odkazy na literaturu jsou dle platné normy, text je bez překlepů a gramatických chyb.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou a kvalitně zpracovanou.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Jaké jsou dle vašeho výzkumu rozdíly v emocionální prarodiče a prarodiče pěstouna?

*Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 20. května 2013

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent BP